נדמה לי, שברור לנו, שהצעה כגון ביטול סיטוני של המגילה והסתמכות על המשפט העברי, או אפילו ההצעה ה"צנועה" יותר של ביטול "צינור היבוא" של המשפט האנגלי, דרך סימן 46 לדבר המלך במועצתו — אין בהן כדי לקדם אותנו במשהו. הכנסת

\* מתוך "דעות", תמוז-אב תשי"ט. בנושא זה, על ההתפתחויות שחלו בו מאז תשי"ט-1959, דן המחבר לאחרונה בספרו: המשפט העברי, תולדותיו, מקורותיו, עקרונותיו, תשל"ג, כרך א, עמ' 65-128, 146 ואילך (ביבליוגרפיה נוספת במהדורה שניה, מורחבת, משנת תשל"ח), ובמאמרו: עוד לענין מחקרו של המשפט העברי, בתוך "משפטים", כרך ח, תשל"ז, עמ' 99-137.

מנחם אלון

אך חוק המצהיר על קבלתו של איזה עקרון שבמשפט העברי, לא יתקבל לעולם, אלא אם כן נבדק והוכן והובן תחילה על ידי המציע עצמו, ולאחר מכן על-ידי אלה הגדרשים לקבל אותו. הנסיון לימדנו, כי באותם מקרים שהעקרון המשפטי הוכן כדבעי, הוא נתקבל — כגון עקרון השותפות המוגדרת ברכוש משותף, בחוק בתים משותפים, תשי"ג-1952 — ואילו בכל המקרים שהובעה רק התמרמרות על אי-פניה למקורות המשפט העברי, בלי להביא לפני בית המחוקקים עקרונות אלה כשהם מסודרים ומבוררים — הם לא התקבלו.

על רקע זה, שומה עלינו לחזור ולבדוק: כיצד נחדיר את המשפט העברי במשפט המדינה? בשני תחומים עלינו ליחד ולרכז את מחשבותינו ומאמצינו לקראת הגשמתה של משימה זו:

ועוד הערה: כבר עמדתי על כך, שאין, לדעתי, לתלות את החדרת המשפט העברי למשפט המדינה בהתקנת תקנות מתאימות על ידי הרבנות הראשית לישראל. ודאי שדבר זה היה רצוי ומקדם מאד, אך לצערנו הרב לא זכינו, ואף לא הוחל בכך. זאת על אף שעוד באייר תרע"ט (1919), הובטח באסיפה הראשונה של רבני ארץ-ישראל, להכין ולהפיץ טפסים של שטרות בענייני מקח-ומכר, חוזים וחזיזים, "שיהיו עשויים על-פי משפטי התורה ויהיו מצויים ביד כל אדם להשתמש בהם", ולהחשב "עם כל אופני הקנין הנהוגים בין הסוחרים כקנינים משפטיים".

אין אני רואה גם סיכויים, שבעתיד הקרוב הדבר יעשה.